
hi.

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTARARE
Privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru

trimestrul II al anului 2024Consiliul local Bucu,judetul Ialomita,
Avand in vedere:
-Referatul de aprobare al primarului comunei Bucu,inregistrat sub nr 24/27 2 2024;-Raportul contabil, inregistrat sub nr_24/5 /_22 24 2024;
-Avizul nr. 423. | 47 af. 2024 emis de Comisia pentru activitati economico-financiare,buget-finante,munca si protectie sociala. protectie copii;
-prevederile art.49 alin.12 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarilesi completarile ulterioare:

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si alin.(4) lit.a), art. 196, alin. (1), lit. a)din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ,cu modificarile si completarileulterioare,

HOTARASTE

Art.1.- Aproba, in urma analizei efectuate, executia bugetara pentru trimestrul II a] anului2024 dupa cum urmeaza:
TOTAL VENITURI INCASATE SURSA A: 4.025.793 Lei
Secţiunea de funcţionare. Venituri totale: 2.741.893 din care:
- Venituri proprii 1.695.841 lei
- Sume defalcate din TVA:1.039.000 lei
- Subvenţii primite din bugetul de stat în sumă de 7.082 lei , din care :

o ajutor pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibil
petrolier: 7.052 lei;

Secţiunea de dezvoltare. Venituri totale: 1.283.900 din care:
- Venituri din valorificarea unor bunuri — 3.000 lei;
- Subvenţii de la bugetul de stat — 130.900 lei, din care:

- Sume din excedentul bugetului local pt finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local — 1.150.000 lei

Cheltuielile bugetului local pe trimestrul II al anului 2024, structurate pe
capitole bugetare se prezintă astfel :

TOTAL CHELTUIELI SURSA A: 2.894.545 lei din care:
FUNCTIONARE — 1.894.306 LEI
DEZVOLTARE — 1.000.239 LEI

A. AUTORITĂŢI PUBLICE aaa. 816.414 lei
FUNCTIONARE - 816.414 lei

B. ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANŢĂ NAȚIONALĂ. mean aaa sasa 59.981 lei
FUNCTIONARE - 59,981 lei

C, INVĂȚĂMÂNT OO 443.794 leiFUNCTIONARE. 120.750 lei
DEZVOLTARE — 323.044 LEI



/27

D. CULTURĂ, RELIGIE ȘI ACȚIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ ŞI DEEURO ere Tatnnormaeetena m neantananaeeaeaa 420.964 leiFUNCTIONARE.- 36.074 lei
DEZVOLTARE -— 384.890 lei

lg a II RR
535.273 leiFUNCTIONARE. 535,273 lei

F. SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE .....ee aaa 477.143 leiFUNCTIONARE - 206.965 lei
DEZVOLTARE  — 270.178 LEI

i N ROTECȚIA MEDIULUI n eeeeeeeaeeaa 117.411 leiFUNCTIONARE - 117.411 lei

IE URA EI nani nare ării 23.565 lei
* TOTAL VENITURI INCASATE SURSA E .: 22.890 lei, din care:e Sectiunea de functionare — 22.890 lei

TOTAL CHELTUIELI SURSA E : 14.540 LEI,din care :
e Sectiunea de functionare : 14.540 lei
e Invatamant... cc, 14.540 lei

e Sectiunea de dezvoltare :- 0 lei,din care :

Din aceste sume încasate au fost efectuate cheltuielile trimestrului II, alanului 2024, în conformitate cu bugetul aprobat,

Art.2.-Primarul comunei Bucu va duce la indeplinire prezenta Hotarare.

A

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA
Secreta general,N Lu Alexandru RĂCEANU

4 7

Adoptata la Bucu
adiAstazi 22. 272024

aaaCu nr, 42.


